PAGE
3

	UBND HUYỆN TAM NÔNG

TRƯỜNG MẦM NON HOA SEN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

	 Số: 160/KH-MNHS
	 Tam Nông, ngày 29 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình làm quen tiếng Anh cho trẻ mầm non
 Năm học 2022 - 2023

 Căn cứ Thông tư số 50/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Chương trình làm quen với tiếng anh (LQTA) dành cho trẻ em mẫu giáo;
Căn cứ công văn Hướng dẫn số 123/HD-PGDĐT, ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Nông về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn giáo dục mầm non huyện Tam Nông năm học 2022 - 2023;
Căn cứ Hướng dẫn số 771/PGDĐT-CMNV ngày 25 tháng 8 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức giảng dạy ngoại ngữ năm học 2022 - 2023;
Căn cứ Kế hoạch số 155/2022/KH-AVA ngày 16 tháng 8 năm 2020 của công ty giáo dục kiến tạo Anh Việt về việc tổ chức thực chương trình làm quen tiếng Anh (LQTA) dành cho lứa tuổi mầm non năm học 2022 - 2023;

         Căn cứ các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị nhà trường đảm bảo đáp ứng yêu cầu hoạt động làm quen với ngoại ngữ của trẻ;

     Sau khi khảo sát nhu cầu cha mẹ trẻ và học sinh của trường, Trường Mầm non Hoa Sen xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình làm quen tiếng Anh cho trẻ mầm non năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích
- Giúp cho trẻ làm quen với tiếng anh sớm, tạo niềm vui, hứng thú cho trẻ đối với ngoại ngữ, chuẩn bị cho trẻ học tiếng anh ở các cấp học sau.
- Góp phần thực hiện chương trình GDMN, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục mầm non ở nhà trường.
- Đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của cha mẹ trẻ.

2. Yêu cầu
- Không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non của nhà trường, không gây áp lực cho trẻ.

- Trên tinh thần tự nguyện của cha mẹ trẻ; thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tài liệu và chương trình học
    1.1. Tài liệu

Làm quen tiếng Anh (Dành cho lứa tuổi mẫu giáo); nhà xuất bản giáo dục; Giá 78.000 đ/quyển.
    1.2. Chương trình
    -  Các bài học từ vựng và cấu trúc cần cung cấp cho trẻ, công cụ để hình thành và phát triển kỹ năng giao tiếp;

   - Trẻ được tiếp cận thông tin đa chiều: Âm thanh, hình ảnh, các nhân vật nhập vai sẽ dẫn dắt các em du lịch vòng quanh thế giới, thông qua các bài hát, trò chơi, những câu chuyện hấp dẫn trẻ mẫu giáo có thể trau dồi vốn từ vựng và cách phát âm, đồng thời qua đó kích thích sự phát triển trí tưởng tượng và óc sáng tạo của trẻ, giúp các em làm quen một cách chủ động và mạnh dạn trong giao tiếp bằng tiếng Anh.

    - Trong suốt các bài học, ba kỹ năng nghe, nói, đọc đều được chú trọng phát triển đầy đủ qua nghe CD thường xuyên giúp trẻ phát âm chuẩn ngay từ các tiết học đầu tiên, hay qua các hành động nhằm phát huy khả năng suy nghĩ, khai thác trí thông minh, kích thích mọi giác quan của trẻ bao gồm: Đóng kịch, nhập vai, các hoạt động hình thể và các trò chơi trí tuệ (thính giác), xem hình ( thị giác), vẽ hình, viết chữ (xúc giác), hát (âm nhạc)…
- Mỗi học kỳ trẻ được tham gia đánh giá năng lực tiếp cận ngôn ngữ và có sổ liên lạc để báo cáo kết quả cho cha mẹ trẻ.

- Cuối năm học, các cháu tham gia chương trình đạt kiến thức từ 65% tài liệu trở lên thì được cấp giấy chứng nhận hoàn thành giáo trình (giấy chứng nhận được ép plastic); những Trẻ có kết quả xuất sắc được trung tâm khen thưởng.

- Cha mẹ trẻ có kết nối Zalo với trung tâm sẽ nhận được nhật ký của lớp học, tiến trình học của trẻ mỗi tuần và được giải đáp mọi thắc mắc.

   1.3. Chương trình giảng dạy cụ thể:

   2. Số lượng học sinh, số tiết, thời gian học:

	Độ tuổi
	Số lớp
	Số học sinh
	Số tiết/ tháng
	Thời gian thực hiện

	Trẻ 4-5 tuổi
	1
	20
	2 tiết/tuần
	Các ngày trong tuần

	Trẻ 5-6 tuổi
	3
	68
	2 tiết/tuần
	Các ngày trong tuần

3. Học phí
- Học phí 90.000 đồng/8 hoạt động/tháng, học 2 tiết/tuần (Gói học phí không sử dụng màm hình tương tác trên thiết bị AVC Mini Smartboard). Số lượng trẻ từ 15-22 trẻ/lớp.

4. Chế độ miễn, giảm học phí
- Miễn 100% học phí cho trẻ là con của gia đình chính sách thuộc diện: con hộ nghèo, con liệt sĩ, thương binh, mồ côi cha lẫn mẹ.

- Giảm 50% học phí cho trẻ là con của gia đình hộ cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn, con của cán bộ giáo viên trong trường mầm non.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cán bộ quản lý xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình làm quen tiếng Anh cho trẻ mầm non triển khai đến tập thể CBQL, GV, NV trong đơn vị.
- Nhà trường phối hợp với Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học Anh Việt Á tổ chức họp cha mẹ trẻ đầu năm học, tuyên truyền, tư vấn để cha mẹ trẻ biết chương trình cho trẻ làm quen tiếng Anh.

- Giáo viên các lớp tuyên truyền đến cha mẹ trẻ về kế hoạch triển khai cho trẻ làm quen tiếng Anh và trực tiếp ghi danh trẻ đăng ký học.
- Nhà trường bố trí, sắp xếp phòng nghệ thuật để tổ chức chương trình cho trẻ làm quen tiếng Anh cũng như việc lắp đặt thiết bị để dạy trẻ một cách thuận lợi.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình làm quen tiếng Anh cho trẻ năm học 2022 - 2023 của Trường Mầm non Hoa Sen./.
Nơi nhận:                                                                                HIỆU TRƯỞNG
   - Phòng GDĐT (phê duyệt);
   - CBQL (theo dõi);
   - GV, NV (thực hiện);

   - Lưu: VT.
                                                                                  Nguyễn Thị Hồng Luyến
DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO[image: image1.png]